بر فرض ساختگی یا واقعی بودن این مسأله، شاه‌اسماعیل صفوی به علت گرفتاری در جنگ با ازبکان در شرق و عثمانی‌ها در غرب و همچنین نداشتن نیروی دریایی اقدامی برای بیرون راندن پرتغالی‌ها انجام نداد (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۱: ۲۳-۲۲).

در سال ۱۵۱۰م./ ۹۱۶ق. سفیری از جانب شاه‌اسماعیل به نام میرزا ابواسحق برای ارتباط با یوسف عادلشاه سلطان دکن اعزام شده بود، اما در لحظه ورود او به دکن، یوسف عادلشاه در گذشته بود و وی با آلبوکرک مواجه شد (وثوقی، ۱۳۹۰: ۲۰۳). در خصوص چگونگی برخورد آلبوکرک با فرستاده شاه‌اسماعیل، اختلاف نظر وجود دارد.

در این مقطع زمانی امیر هرموز به پشت گرمی و حمایت شاه اسماعیل (اسدی، ۱۳۹۴: ۱/ ۲۹۴)، یا به واسطه سامان یافتن موقعیت داخلی خودشان در جزیره هرموز و مناطق پیرامونی آن، از پرداخت خراج سالیانه به پرتغالی‌ها خودداری کرد (وثوقی، ۱۳۹۰: ۲۰۶-۲۰۴). از این رو، آلبوکرک در بیستم فوریه ۱۵۱۵م. / ۹۲۱ق. با ۲۶ فروند کشتی راه خلیج فارس را در پیش گرفت. وی در این حمله نظامی شهر و قلعه هرموز را گلوله باران کرد و یک بار دیگر پرچم پرتغال را بر قلعه آن برافراشت (ویلسون، ۱۳۱۰: ۸۷-۸۶). شاه اسماعیل صفوی که فاقد پیاده نظام و توپخانه بود، می دانست هم‌زمان در برابر پرتغالی‌ها و عثمانی‌ها کاری از پیش نخواهد برد، لذا به استیلا پرتغالی‌ها بر هرموز رضایت داد تا شاید آن دولت وی را در نبرد با عثمانی یاری دهد (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۱: ۲۲).

از محتوای نامه‌هایی که میان برخی مقامات پرتغالی در آن زمان رد و بدل می‌شد، چنین برمی‌آید از اواسط قرن شانزدهم به کرات گزارش‌هایی از حضور ترکان عثمانی در خلیج فارس و دریای عمان و از درگیری‌های میان ترکان و پرتغالی‌ها در این منطقه مخابره شده است (آقا محمد زنجانی، ۱۳۸۲: ۲۴۸-۲۳۵). به عنوان مثال: در سال ۱۵۵۲ م. / ۹۶۰ ق. ناوگان عثمانی در خلیج فارس به قصد تصرف جزیره هرموز و بیرون‌راندن پرتغالی‌ها به حرکت درآمدند، ولی در برابر مقاومت شدید پرتغالی‌ها نتوانستند کاری از پیش ببرند و به بصره بازگشتند (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۱: ۳۲). یکی از بزرگ‌ترین درگیری‌های عثمانی‌ها و پرتغالی‌ها در نزدیکی مسقط روی داد. این درگیری در ۱۵۵۳ م. / ۹۶۱ ق. بین نیروی دریایی عثمانی و پرتغال رخ داد که منجر به شکست ترکان شد. برخی از کشتی‌های ترک غرق شد و علی‌بیگ فرمانده ناوگان عثمانی با ۹ کشتی موفق به فرار شد. کشتی‌های عثمانی به سمت بندر جاسک هزیمت نموده، از آنجا به کمک ناخداهای محلی به بندر گوادر رفتند. حکمران مکران ملک جلال‌الدین از آن‌ها حمایت و به آنان مساعدت نمود.

در نبردهایی که صورت گرفت، همل موفق شد در چندین مرحله ضرباتی سخت بر پرتغالی‌ها وارد آورد. در مقابل پرتغالی‌ها نیز با حمله بر بنادر جیونی، گوادر، پسنی و ارماره، مناطق مذکور را به آتش کشیدند. بزرگ‌ترین نبرد همل با پرتغالی‌ها در ۱۵۸۱م. / ۹۸۹ق. در بندر کلمت اتفاق افتاد. در این جنگ پرتغالی‌ها شکست خورده و عقب‌نشینی کردند، به نوعی که تعداد اسیر و دو توپ از آن‌ها به اسارت و غنیمت گرفته شد. دو توپ جنگی تا ۱۳۵۷ق. در بازار بندر گوادر موجود بوده‌اند (آریا بلوچ، ۱۳۹۳: ۱۲۲). بنا بر روایات محلی، همل در یک اقدام ناجوانمردانه در یک کشتی تجاری نزدیک مسقط توسط پرتغالی‌ها دستگیر و در مسقط اعدام شد (همانجا).

در نیمه دوم قرن شانزدهم میلادی پاپ کلمنت هشتم یک یسوعی به نام فرانسیس کو داکوشتا و یک غیرروحانی به نام دیه گو د میراندا را به ایران اعزام کرد. یکی از مأموریت‌های آنان این بود که شاه‌عباس را به اقدام مشترک علیه ترک‌های عثمانی دعوت کنند. درگیری بین این دو نفر و بی‌اعتبار شدن آن‌ها باعث بی‌نتیجه شدن سفرشان شد. در سال ۱۶۰۲م. / ۱۱-۱۰۱۰ق. سه روحانی از فرقه آگوستینی از گوا به ایران آمده، اجازه ساختن کلیسایی در اصفهان یافتند. رئیس فرقه آگوستینی عهده‌دار نمایندگی پادشاه اسپانیا نیز بود (سیوری، ۱۳۸۱: ۱۰۳).

سفیرانی که در زمان شاه‌عباس از اسپانیا به ایران می‌آمدند، نهایتاً مورد خشم شاه‌عباس واقع شدند؛ زیرا اسپانیایی‌ها نسبت به حملات هم‌زمان به عثمانی بدقولی کرده بودند (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۱: ۸۴-۸۲). از طرفی سخت‌گیری‌های همه‌جانبه پرتغالی‌ها در سواحل و جزایر جنوبی ایران نیز باعث تحریک شاه‌عباس برای مقابله با آن‌ها شده بود. گزارش‌های فراوانی از سخت‌گیری‌های پرتغالی‌ها در جزایر جنوبی ایران در دست است. به عنوان مثال: می‌توان به خراب‌کردن مسجد کنار دژ در هرموز بر اثر زیان‌کاری و هوس‌بازی چند تن از وزیران پرتغالی اشاره نمود (فیگوئروا: ۱۳۶۳: ۵۳). پدرو تیکشیرا که در سال ۱۶۰۴م. / ۱۰۱۳ق. اغلب سواحل خلیج فارس را از نزدیک بازدید کرده، راجع به خشونت پرتغالی‌ها چنین نگاشته است: «کشتی‌های پرتغالی ترجیح می‌دادند که کاروان‌های تجاری را مصادره و توقیف نمایند و تجارت خود را مانند دزدان دریایی انجام می‌دادند و چنانچه چیز باارزشی به دست می‌آوردند بسیار شادمان شده و جشن می‌گرفتند» (Teixiera, 1906: 20). نامه‌های فراوانی از شکایات گروه‌های مختلف مردم ساحل‌نشین به خصوص ساکنان هرموز به اسپانیا از وضعیت وخیم آنجا و بی‌توجهی و

سخت‌گیری مأمورین پرتغالی در آن نواحی حکایت دارد. علاوه بر این‌ها، با فتح لارستان در سال ۱۶۰۱ م. / ۱۰۱۰ ق. توسط الله‌وردی‌خان، صفویان مستقیماً با هرموز که در دست پرتغالی‌ها بود، همسایه شدند و این امر زمینه را برای درگیری میان آن‌ها فراهم نمود (وشوقی، ۱۳۹۰: ۲۵۵-۲۵۲).

شاه عباس پس از آنکه خیال خود را از ناحیه عثمانی‌ها در غرب و ازبکان در شرق آسوده ساخت، در چنین شرایطی آماده رویارویی با پرتغالی‌ها شد. او در این مقطع سیاست نزدیکی با انگلیس را در پیش گرفت. چرایی سیاست نزدیکی شاه‌عباس به انگلیسی‌ها را محققان ناشی از دو مسأله می‌دانند. یکی احتیاج شاه‌عباس به انگلیسی‌ها در مقابله با پرتغالی‌ها بود. از این نگاه شاه‌عباس به سبب نداشتن نیروی دریایی، همانند اسلافش قادر به بیرون راندن پرتغالی‌ها از جزیره هرموز نبود، لذا ورود کشتی‌های جنگی کمپانی هند شرقی انگلیس به صحنه، فرصتی را که شاه‌عباس در جستجوییش بود، فراهم نمود. نخستین تلاش کمپانی هند شرقی برای رخنه در بازار ایران از سال ۱۶۱۵ م. / ۱۰۲۴ ق. شروع شد. جان کرادر^۱ و ریچارد استیل^۲ انگلیسی به عنوان فرستادگان کمپانی به دربار ایران، پس از بررسی بنادر متعدد، بندر جاسک را در ساحل مکران در شرق هرمز انتخاب کردند (سیوری، ۱۳۸۱: ۱۱۱-۱۰۹). در نوامبر ۱۶۱۶ م. اولین کشتی بازرگانی انگلیسی به نام کینگ جیمز^۳ علی‌رغم مخالفت پرتغالی‌ها، در بندر جاسک لنگر انداخت.

^۴. Edward Conock

^۵. Edward Monox

پیشنهاد را به نایب‌السلطنه هند گزارش داد. در این زمان روابط میان اسپانیا و انگلیس صلح-آمیز بود، لذا روسای شرکت هند شرقی پس از اینکه از جانب جیمز اول مطمئن شدند، به مانوکس اجازه دادند با ایران علیه پرتغالی‌ها قرارداد منعقد کند. این قرارداد در هشتم ژانویه ۱۶۲۲م. / ۱۰۳۱ق. توسط امام‌قلی‌خان و مانوکس در میناب به امضا رسید و شامل پنج ماده در خصوص همکاری مشترک انگلیسی‌ها و صفویان در جنگ با پرتغالی‌ها بود (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۱: ۹۱-۹۰)

برخی از محققان بر این باورند شاه‌عباس در انعقاد قرارداد با انگلیسی‌ها پیش‌قدم نبود، بلکه این انگلیسی‌ها بودند که زیرکانه چنین اقدام کردند تا بتوانند امتیازاتی از ایران بگیرند.

با این اقدام، شاه‌عباس عزم خود را دایر بر اعمال حاکمیت کامل در کشورش نشان داد (سیوری، ۱۳۸۱: ۱۰۳). پس از آزادسازی بحرین، نیروهای ایرانی متوجه بندر گمبرون شدند. نیروهای ایرانی بندر گمبرون را چند بار محاصره کردند، اما نتوانستند تصرف کنند. پس از فوت الله‌وردی‌خان، پسرش امام‌قلی‌خان جانشین او شد و در سال ۱۶۱۴م. / ۱۰۲۳ق. به گمبرون حمله کرد، اما باز هم شکست خورد. سرانجام امام‌قلی‌خان در

۱۶۱۵م. گمبرون را تصرف کرد. از آن پس این بندر به بندر عباس تغییر نام یافت (فیگوئروا، ۱۳۶۳: ۶۸-۶۷).

برای حمله نهایی به هرموز، ایران با کمبود کشتی‌های جنگی مواجه بود. مطابق با قرارداد هشتم ژانویه ۱۶۲۲م. / ۱۰۳۱ق. بین امام قلی خان و مانوکس، انگلیسی‌ها متعهد شده بودند برای انتقال جنگجویان ایرانی به جزیره هرمز کشتی‌های جنگی در اختیار ایرانیان بگذارند. امام‌قلی خان به عنوان فرمانده نیروهای مشترک، ابتدا جزیره قشم را مورد حمله قرار داد؛ زیرا تأمین کننده آب و سایر مایحتاج جزیره هرموز بود (ویلسون، ۱۳۱۰: ۱۰۹). ضمناً استحکامات نظامی پرتغالی‌ها در قشم نسبت به هرموز بسیار محدودتر بود. پس از چندین بار حمله و محاصره، نهایتاً جزیره قشم به تصرف قوای مشترک ایران و انگلیس درآمد. آنگاه نوبت آخرین و اصلی‌ترین پایگاه پرتغالی‌ها در خلیج فارس یعنی هرموز بود. تصرف هرموز به سختی صورت گرفت. جنگ ۷۵ روز ادامه داشت و پس از درگیری‌های سخت، نیروهای پرتغالی در محاصره کامل نیروهای ایرانی درآمدند و نهایتاً تسلیم نیروهای ایران شدند (اسدی، ۱۳۹۴: ۱/ ۲۹۵). شهر در تاریخ ۲۰ فوریه ۱۶۲۲م. بدون خونریزی به تصرف نیروهای ایرانی و انگلیسی درآمد. اندکی بعد در دوازدهم ماه مه ۱۶۲۲م. مصادف با رجب ۱۰۳۱ق. قلعه نیز تسلیم شد (آقا محمد زنجانی، ۱۳۸۲: ۵ دیباچه). در این جنگ حدود ۳۰۰۰ سرباز پرتغالی اسیر شد که طبق قرارداد منعقد شده تحویل انگلیسی‌ها شد و به هندوستان منتقل شدند (اسدی، ۱۳۹۴: ۱/ ۲۹۵). پرتغالی‌ها برای بازپس‌گیری جزیره هرموز از طریق نظامی و دیپلماسی تلاش‌های متعددی به کار بستند، اما موفق نشدند.